

طراحی و استقرار نظام تضمین کیفیت آموزش فنی و حرفه ای

ضرورت و اهمیت:

امروزه بر کسی پوشیده نیست که آموزش های حرفه ای نقش مهمی در ترویج توسعه پایدار ایفا می کند، زیرا موسسات آموزش فنی و حرفه ای تامین کنندگان اصلی نیروی انسانی هستند که طلایه داران خط مقدم توسعه اقتصادی و اجتماعی هر جامعه ای به شمار می روند. به همین دلیل سرمایه گذاری در آموزش فنی و حرفه ای، سرمایه گذاری در توسعه اقتصادی- اجتماعی هر کشوری بشمار می رود و آموزش فنی و حرفه ای کلید پیشرفت فناوری، صنعتی شدن سریع، تولید ثروت و کاهش فقر محسوب می شود. در این راستا تضمین کیفیت در آموزش حرفه ای مفهومی است که به عملکرد سطح بالا مربوط می شود که دربرگیرنده ای فعالیت های مرتبط با اجرای آموزش حرفه ای، توسعه زیرساخت ها، اصلاح رفتار کارآموزان و کل فرآیند آموزشی است. از این رو در آموزش فنی و حرفه ای، تضمین کیفیت مجموعه ای از اقدامات و فعالیت ها است که به منظور حصول اطمینان از این امر است که خدمات آموزشی نیازهای شناسایی شده صنعت، کارآموزان و جامعه را به شیوه ای سیستماتیک و قابل اعتماد پاسخ می دهد. استقرار نظام تضمین کیفیت میتواند موجب شود تا ذینفعان و ارایه دهندگان متنوع و متکثر آموزش های فنی و حرفه ای به عنوان یک مجموعه یکپارچه و منسجم در راستای هدفی واحد گرد هم آمده و به عنوان یک عنصر واحد عمل نمایند. به همین دلیل پیاده سازی نظام تضمین کیفیت از الزاماتی است که در قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی به آن تاکید شده است. لذا در راستای عملی نمودن الزامات قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی و همسو نمودن نیروهای موجود در نظام های متنوع آموزش و سنجش حرفه ای در کشور طرح نظام تضمین کیفیت آموزش فنی و حرفه ای کشور پیشنهاد می شود

تضمین کیفیت فرآیندهای ارزیابی و تعیین صلاحیت باعث می شود تا ذینفعان آموزش های فنی و حرفه ای به عنوان مثال مهارت آموختگان و کارفرمایان (به مدارک صادره اطمینان و اعتماد داشته باشند. اما نبود تضمین کیفیت در نظام آموزش فنی و حرفه ای منجر به پدید آمدن لطمات جبران ناپذیری بر پیکره نظام آموزش فنی و حرفه ای کشور شده است. پیاده سازی نظام تضمین کیفیت از الزامات قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی می باشد تضمین کیفیت میتواند در شرایطی که ذینفعان و ارایه دهندگان آموزش فنی و حرفه ای بسیار متکثر است به عنوان یک عامل یکپارچه کننده نظام آموزش فنی و حرفه ای عمل نماید. همانطور که در قانون نظام جامع به این مهم اشاره شده است. با این حال به دلیل عدم تعیین متولی این مهم فعلا اجرایی نشده است. لذا جهت تضمین کیفیت آموزش های فنی و حرفه ای در ایران نیاز است تغییرات ساختاری صورت گرفته و نهاد متخصص در این زمینه تشکیل و مسولیت نظارت و تضمین کیفیت را بر عهده بگیرد. نهادی که تضمین کیفیت را انجام می دهد، سازمانی است که وظیفه اجرای قانون مصوب مجلس را به عهده دارد.

سؤال اصلی:

نظام تضمین کیفیت آموزش فنی و حرفه ای کشور از عناصر، شاخص و ویژگی هایی تشکیل شده است؟

سؤالات فرعی:

- عناصر اصلی نظام تضمین کیفیت آموزش فنی و حرفه ای کشور کدامند؟
- شاخص های اعتبار بخشی نظام تضمین کیفیت آموزش فنی و حرفه ای کشور کدامند؟
- بازیگران اصلی نظام تضمین کیفیت آموزش فنی و حرفه ای کشور کدامند؟
- نحوه تعامل بازیگران اصلی نظام تضمین کیفیت آموزش فنی و حرفه ای کشور چگونه است؟
- استانداردهای تضمین کیفیت آموزش فنی و حرفه ای کدام است؟
- نظام اعتبارسنجی و اعتبار بخشی مراکز، دوره ها، مربیان و... چگونه اند؟

نتایج و خروجی مورد انتظار:

طراحی مدل و تدوین استانداردهای مورد نیاز تضمین کیفیت و سیستم های اطلاعاتی و ثبت و اعتبار سنجی و اعتبار بخشی موسسات ارایه دهنده آموزش فنی و حرفه ای و نظام پایش آن به همراه اعتبار سنجی ۶۰۰ مرکز دولتی و ۴۰۰ موسسه آموزش غیر دولتی و اعتبار بخشی به دوره های آموزشی، مربیان و... این مراکز